
 

1 

DETERMINAZIONE N. 02/DMEA/2019 

AFFIDAMENTO DI UN INCARICO AL COMITATO ELETTROTECNICO ITALIANO NELL’AMBITO DEL 

PROTOCOLLO D’INTESA SIGLATO CON L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE A.I. DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA ALL’INGROSSO E 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora 

ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 

del 26 maggio 2016, 264/2016/A (di seguito: deliberazione 264/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 

dicembre 2019; 

• la proposta tecnico-economica presentata dal Comitato Elettrotecnico Italiano (di 

seguito: CEI) del 22 gennaio 2019, prot. 130/RB/ar; 

• la propria nota interna del 15 febbraio 2019, prot. 0003763. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il CEI si qualifica per legge quale organismo dello Stato Italiano preposto alla 

normazione ed all’unificazione in Italia del settore, elettrotecnico, elettronico e delle 

telecomunicazioni, con l’incarico di partecipare ai lavori comunitari per l’elaborazione 

delle norme tecniche armonizzate di derivazione comunitaria e ha, tra le proprie finalità 

istituzionali, la promozione e la diffusione della cultura tecnica e della sicurezza 

elettrica mediante lo sviluppo di una serie di attività normative e prenormative a livello 

nazionale ed internazionale; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 264/2016/A - ha disposto di procedere alla stipula di un 

Protocollo d’Intesa con il CEI, avente durata triennale, finalizzato a disciplinare un 

rapporto di collaborazione tra le parti su tematiche di comune interesse e nell’ambito 

delle proprie attività istituzionalmente assegnate dalle proprie leggi istitutive; 

• il Protocollo d’Intesa di cui al precedente alinea prevede, tra l’altro, che le parti possano 

avviare la realizzazione di progetti ad hoc o lo svolgimento di attività specifiche in 

campo normativo da attivarsi mediante il conferimento di specifici incarichi anche a 

carattere oneroso; 

• la scrivente Direzione ha pertanto avviato l’iter procedurale di cui al Protocollo d’Intesa 

richiedendo al CEI - stante il carattere di unicità del medesimo - la formulazione di una 

proposta tecnico-economica finalizzata all’aggiornamento della norma CEI 0-16 nonché 

delle altre norme eventualmente impattate ai fini della individuazione delle soluzioni 

tecnologiche più opportune per l’acquisizione, la raccolta e il trasferimento dei dati di 

funzionamento in tempo reale degli impianti di produzione di energia elettrica rientranti 

nell’ambito dei Significant Grid User; 



 

2 

• il CEI ha formulato la propria proposta tecnico-economica in data 22 gennaio 2019, 

prot. 130/RB/ar, prevedendo un corrispettivo complessivo pari a 10.000,00 euro (oltre 

I.V.A.) e, giusta propria nota interna del 15 febbraio 2019, prot. 0003763, la scrivente 

Direzione, ritenendo congrua l’offerta, ne ha richiesto la contrattualizzazione. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

la possibilità di affidare contratti direttamente ad un unico operatore economico anche 

senza previa consultazione di più soggetti; 

• il CEI, stante il proprio ruolo istituzionale, è, comunque, l’unico soggetto in grado di 

procedere agli aggiornamenti delle proprie norme tecniche. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia possibile procedere ad affidare al CEI, nell’ambito del Protocollo d’Intesa in essere 

tra le parti, l’incarico nei termini di cui alla proposta tecnico-economica dal medesimo 

formulata in data 22 gennaio 2019, prot. 130/RB/ar, stante il carattere di unicità 

istituzionale in capo allo stesso nonché la circostanza che tali attività si pongono quale 

naturale continuazione e finalizzazione di quanto operato dal medesimo CEI 

nell’ambito del Protocollo d’Intesa. 

 

DETERMINA 
 

1 di affidare al CEI - nell’ambito del Protocollo d’Intesa stipulato tra l’Autorità e il CEI ai 

sensi della deliberazione 264/2016/A - l’incarico relativo all’aggiornamento della norma 

CEI 0-16 nonché delle altre norme eventualmente impattate ai fini della individuazione 

delle soluzioni tecnologiche più opportune per l’acquisizione, la raccolta e il 

trasferimento dei dati di funzionamento in tempo reale degli impianti di produzione di 

energia elettrica rientranti nell’ambito dei Significant Grid User, nei termini di cui alla 

proposta tecnico-economica del 22 gennaio 2019, prot. 130/RB/ar; 

2 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa massima per l’affidamento di cui al 

precedente punto 1 - stimabile in complessivi 12.200,00 euro (incluso I.V.A.) - a valere 

sul titolo I, categoria IV codice di conto n. 1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 

dell’Autorità 1 gennaio - 31 dicembre 2019; 

3 di delegare il Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità a 

sottoscrivere digitalmente il contratto relativo all’affidamento di cui al precedente punto 

1; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

Milano, 12 marzo 2019 

Il Direttore a.i. 

Massimo Ricci 


